
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DEL CORTILE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VIA TERESA BAGARELLI - APPROVAZIONE PRO GETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA ED 
ESECUTIVO.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DEL CORTILE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VIA TERESA BAGARELLI - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA ED ESECUTIVO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 26/07/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

            ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 26/07/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

            ( Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Soriso in data 03/05/2017 ha proposto la propria 
candidatura per il finanziamento regionale ai sensi della Legge Regionale n.6/2017 dei lavori di 
pavimentazione del cortile della scuola primaria di Via Teresa Bagarelli; 
 
Preso atto che la Regione Piemonte con la determina n. 1729 del 09/06/2017 della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa Suole, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ha assegnato 
al Comune di Soriso un finanziamento di €uro 30.100,00 che aggiunti al cofinanziamento comunale 
di €uro 19.900,00 ha coperto l’intero ammontare della spesa prevista in €uro 43.000,00; 

 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica nonché il progetto esecutivo delle opere redatto 
dall’Ufficio tecnico Comunale nella figura dell’Arch. Fausto Guidetti nell’importo complessivo di 
€uro 43.000,00 di cui €uro 33.000,00 per lavori oltre ad €uro 1.505,84 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso così come indicato nel seguente quadro 
economico: 

 
Importo per l’esecuzione dei lavori     €uro   33.000,00 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza              €uro     1.505,84 
Totale per lavori                  €uro  34.505,84 

 
Per Iva al 22% sui lavori   €uro   7.591,28 
Per spese tecniche RUP 2%   €uro       690,12 
Per imprevisti ed arrotondamenti  €uro       212,76 
Totale somme a disposizione  €uro    8.494,16 
 
Totale impegno economico      €uro 43.000,00 
 
Atteso che l’opera viene finanziata per €uro 12.900,00 mediante avanzo di amministrazione e per 
€uro 30.100,00 mediante finanziamento regionale inserito a bilancio al cap. 4001/1 
cod.4.0200.0100; 
 
Richiamato l’art.48 del D.Lgs 18 agosto 2000n. 267 che demanda alla Giunta Comunale 
l’approvazione del progetto delle opere; 
 
Richiamato altresì l’art. 7 del D.P.R. 380/2001; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica/esecutivo dei lavori di 
pavimentazione del cortile della scuola primaria di via Teresa Bagarelli secondo il progetto 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 
 
 
 
 
 



 
Importo per l’esecuzione dei lavori                €uro 109.000,00 
Importo per l’esecuzione dei lavori     €uro   33.000,00 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza              €uro     1.505,84 
Totale per lavori                  €uro  34.505,84 

 
Per Iva al 22% sui lavori   €uro   7.591,28 
Per spese tecniche RUP 2%   €uro       690,12 
Per imprevisti ed arrotondamenti  €uro       212,76 
Totale somme a disposizione  €uro    8.494,16 
 
Totale impegno economico      €uro 43.000,00 

 
 e composto dai seguenti elaborati: 

− RELAZIONE; 
− COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
− QUADRO ECONOMICO; 
− N.2 TAVOLE GRAFICHE IN VARIE SCALE; 

 
2) Di dare atto che i lavori trovano copertura economica al cap. 3131/99 del bilancio di 

previsione anno 2017 all’intervento “Manutenzione straordinaria cortile scuola elementare” 
cod.4.02.2.202 

 
3) Di dare atto altresì che i lavori riguarderanno esclusivamente beni di proprietà comunale e 

che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo edilizio ai sensi dell’art.7 del 
D.P.R. n.380/2001 e s.m.i. 

 
4) Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali.  



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

 Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 363 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 02/08/2017 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 02/08/2017 
 

Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2017 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 02/08/2017 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
                    
  
 
 


